SECRETARIA GERAL
Avenida José de Grande nº 332 - Jardim Parati - Cep: 17519-470 - Marília - S.P.

Endereço para Correspondência: Avenida Monte Carmelo nº 800 - Bairro Fragata -  Cep: 17519-030 - Marília - S.P.
                                           Fone (14) 3402.1835 – Fax (14) 3413.2594 – e-mail: secreger@famema.br                                             1

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

REQUERIMENTO PARA ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

ILMO. SR. DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE MEDICINA DE  MARÍLIA

                       Eu, ___________________________________________________________,

nascido(a) aos _____/_____/_____, natural de ______________________ / _____, portador

do RG nº_________________ SSP/____, CPF nº____________________, estudante, venho

solicitar que Vossa Senhoria se digne conceder-me a isenção de pagamento de taxa de

inscrição para o Processo Seletivo Vestibular 2014 da Faculdade de Medicina de Marília.

            Declaro estar ciente e de acordo com as normas estabelecidas para a concessão

do benefício de isenção de pagamento de taxa de inscrição para o Processo Seletivo

Vestibular 2014 da FAMEMA e que as informações prestadas são completas e verdadeiras

sob as penas da lei.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Marília, ___/___/2013.

Assinatura

SECRETARIA GERAL
Avenida José de Grande nº 332 - Jardim Parati - Cep: 17519-470 - Marília - S.P.

Endereço para Correspondência: Avenida Monte Carmelo nº 800 - Bairro Fragata -  Cep: 17519-030 - Marília - S.P.
                                           Fone (14) 3402.1835 – Fax (14) 3413.2594 – e-mail: secreger@famema.br                                             2

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

ANEXO  1 - QUESTIONÁRIO  PARA AVALIAÇÃO  SOCIOECONÔMICA  VISANDO  ISENÇÃO

DA TAXA

1)  Em que situação você mora?

a) Em casa ou apartamento, com sua família;
b) Em casa ou apartamento, sozinho;
c) Em quarto ou cômodo alugado, sozinho;
d) Em habitação coletiva hotel, hospedaria, quartel, pensionato, etc.
e) Outra situação.

2) Quantas pessoas moram em sua casa? (Contando você, pais, irmãos ou outros parentes
que moram numa mesma casa. Não inclua pessoas que moram, como empregados
domésticos ou caseiros).
a) Moro sozinho;
b) Duas pessoas;
c) Três pessoas;
d) Quatro pessoas;
e) Cinco pessoas;
f) Seis pessoas;
g) Sete ou mais pessoas.

3) Qual a renda total do seu domicílio?  (Todos que moram na mesma casa)
a) Até 1 salário mínimo;
b) De 1 a 2 salários mínimos;
c) De 2 a 5 salários mínimos;
d) De 5 a 10 salários mínimos;
e) De 10 a 20 salários mínimos;
f) Mais de 20 salários mínimos;
g) Nenhuma renda.

4) Como é sua casa?
a) Própria;
b) Alugada;
c) Cedida.

5) Você trabalhou ou teve alguma atividade remunerada durante seus estudos no
Ensino Médio - (2º grau) ou equivalente?
a) Sim, o tempo todo;
b) Sim, pelo menos durante um ano;
c) Sim, mas só eventualmente;
d) Não.

SECRETARIA GERAL
Avenida José de Grande nº 332 - Jardim Parati - Cep: 17519-470 - Marília - S.P.

Endereço para Correspondência: Avenida Monte Carmelo nº 800 - Bairro Fragata -  Cep: 17519-030 - Marília - S.P.
                                           Fone (14) 3402.1835 – Fax (14) 3413.2594 – e-mail: secreger@famema.br                                             3

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

6) Se você está trabalhando atualmente, qual a sua renda ou o seu salário mensal?
a) Até 1 salário mínimo;
b) De 1 a 2 salários mínimos;
c) De 2 a 5 salários mínimos;
d) De 5 a 10 salários mínimos;
e) De 10 a 20 salários mínimos;
f) Mais de 20 salários mínimos;
g) Não estou trabalhando.

7) Você trabalha atualmente:
a) Para ajudar meus pais;
b) Para meu próprio sustento;
c) Para as duas finalidades;
d) Não estou trabalhando.

RENDA MENSAL FAMILIAR

8) Transcreva o valor total da Renda Familiar (RF).

R$                             ,

9) Quantas pessoas (P) são mantidas pela renda familiar informada na questão
anterior?

   P = pessoas

10) Cálculo da Renda Média Familiar (RMF), por pessoa. Divida a Renda Familiar
(RF) anotada na questão 08 pelo número de pessoas (P) anotada na questão 09.

RMF = RF                           ,                ÷ P                     =                               ,

Onde:

RF = é a soma dos valores de todas as pessoas que contribuem para a Renda Familiar;

P = é o número de pessoas mantidas pela Renda Familiar (RF) e

RMF = é a Renda Média Mensal por Familiar.